
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 
Sistema SIGA - Emissão em 28/05/2024 17:18 

 

 

 
 

Edital nº 40 /2024 – CAV/UDESC 
 
ANDRÉ THALER NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 
 
Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de MEDICINA 
VETERINÁRIA para o 1º semestre de 2024, conforme segue: 

 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

1 Aline Gomes Rosa 20/06/2024 16:00 Anfiteatro da Reprodução Clínica Médica de Cães e Gatos Or: LETICIA ANDREZA YONEZAWA 
Ex2: ADSON COSTA 
Ex3: Thais Alessandra dos Santos 

2 Amanda Oliveira de Lima 20/06/2024 14:00 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos Or: FELIPE COMASSETTO 

Ex2: NILSON OLESKOVICZ 
Ex3: Maria Paula Luchi da Silva Mattos 

 
3 

 
Ana Lucia Signori 

 
24/06/2024 

 
09:00 

 
Anfiteatro da Reprodução 

Videocirurgia de Pequenos Animais Or: RAFAEL KRETZER CARNEIRO 
Ex2: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex3: ELOA DOS SANTOS KAGUIMOTO 
LISBOA 

4 André Maiteli de Oliveira 21/06/2024 10:00 
Sala 105 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Diagnóstico por Imagem Veterinário Or: RAFAEL KRETZER CARNEIRO 

Ex2: Marina Dal Ponte Trombini 
Ex3: RAFAELLA DELLA GIUSTINA 

 
5 

 
Andreina Ferreira Ramos 

 
25/06/2024 

 
14:00 

Depto de Produção Animal e 
Alimentos 

Clínica e Reprodução de Bovinos de 
Leite 

Or: ANDRE THALER NETO 
Ex2: SANDRA MARIA FERRAZ 
Ex3: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 

6 Ângela Maria Royer dos Santos 21/06/2024 16:00 
Departamento de Produção Animal 

Ovinocultura Or: DIMAS ESTRASULAS DE OLIVEIRA 
Ex2: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 
Ex3: Rafaella Horstmann 

7 Bruna Avila de Moraes 14/06/2024 14:00 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Clínica Cirúrgica de Pequenos 
Animais 

Or: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex2: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex3: FELIPE COMASSETTO 

 
8 

 
Caroline Kuhnen Lima 

 
20/06/2024 

 
09:00 

Sala de Reuniões do Laboratório 
de Produção e Sanidade Animal 

Manejo, Produção e Sanidade Suína Or: JOSE CRISTANI 
Ex2: Sarah Ribeiro Krasilchik  
Ex3: SANDRA DAVI TRAVERSI 
Ex3: Camila Martins Conti (SUPLENTE) 

 
9 

 
Claudio Willian de Oliveira 

 
21/06/2024 

 
10:00 

 
Anfiteatro da Reprodução 

 
Fisiopatologia da reprodução 

Or: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 
Ex2: AIME DE MEDEIROS FRISO 
Ex3: RENATA CASALI 

10 Eduarda Breus 19/06/2024 
 

10:00 
Anfiteatro de reprodução animal 

Clínica Médica de Cães e Gatos Or: ADEMIR CASSIANO DA ROSA 
Ex2: JULIETA VOLPATO 
Ex3: MARIA CECILIA CAMARGO BERNART 

11 Eduarda da Silva Murara 21/06/2024 14:00 
Sala de aula - Medicina Veterinária 

Piscicultura Marinha Or: THIAGO EL HADI PEREZ FABREGAT 
Ex2: RICARDO ANTONIO PILEGI SFACIOTTE 
Ex3: Fernanda Regina Delziovo 

12 
Gabriela Toaiari Rodrigues Farinha 
Cordeiro 

11/06/2024 16:00 CEDIMA Clínica Médica de Cães e Gatos Or: UBIRAJARA MACIEL DA COSTA 
Ex2: EDUARDO LUX 
Ex3: Vanessa Arnaud Rocha 

13 Gabriella Martins de Souza 20/06/2024 14:00 
Sala de reuniões do Laboratório de 

Produção e Sanidade Animal 
Manejo, Produção e Sanidade Suína Or: SANDRA DAVI TRAVERSO 

Ex2: Sarah Ribeiro Krasilchik 
Ex3: JOSE CRISTANI 
Ex3: Camila Martins Conti (SUPLENTE) 

14 
Gabrielle Cristine Corrêa Feliciano 

14/06/2024 16:00 CEDIMA Clínica Médica de Cães e Gatos Or: EDUARDO LUX 
Ex2: ADSON COSTA 
Ex3: CLAUDIA PIES BIFFI 

15 Gustavo Drumond Siqueira 19/06/2024 14:00 Salão de Atos Diagnóstico por Imagem Or: ADSON COSTA 
Ex2: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex3: EDUARDO LUX 

 
16 

Henrique Rodenbusch Poletto 
Corrêa 

 
20/06/2024 

 
10:00 

Sala 104 - Prédio da Medicina 
Veterinária 

Clínica Médica e Cirúrgica de 
Pequenos Animais 

Or: ELOA DOS SANTOS KAGUIMOTO LISBOA 
Ex2: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex3: MARIA CECILIA CAMARGO BERNART 

17 Isabela Veríssimo Freitas Kurek 18/06/2024 14:00 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Clínica Cirúrgica de Pequenos 
Animais 

Or: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex2: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex3: Maria Paula Luchi da Silva Mattos 

18 Isabella Sieves 20/06/2024 16:00 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos Or: FELIPE COMASSETTO 

Ex2: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex3: Maria Eduarda Crespi 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 
Sistema SIGA - Emissão em 28/05/2024 17:18 

 

 

 
19 

 
João Pedro Mees 

 
14/06/2024 

 
09:30 Departamento de Produção Animal 

e Alimentos 

 
Nutrição de Ruminantes 

Or: HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO 
FILHO 
Ex2: ANDRE THALER NETO 
Ex3: DANIEL SCHMITT 

20 Júlia Alfarth 21/06/2024 14:00 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Cirúrgica e Oncologia de Pequenos 
Animais 

Or: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex2: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex3: ADSON COSTA 

21 Julia Cargnin Silva 14/06/2024 14:00 CEDIMA Diagnóstico por Imagem Or: EDUARDO LUX 
Ex2: ADSON COSTA 
Ex3: Rafaela Della Giustina Vanz Borges 

 
22 

 
Kárian Beatriz Silvério 

 
25/06/2024 

 
14:30 

 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 

 
Cirurgia de Grandes Animais 

Or: JOANDES HENRIQUE FONTEQUE 
Ex2: ANA KARINA COUTO HACK 
Ex3: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 

23 Laura de Bovi Pereira 13/06/2024 14:00 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Cirurgia de Pequenos Animais Or: NILSON OLESKOVICZ 

Ex2: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex3: Luiz Caian Stolf 

 
24 

 
Layra Boaventura Soares 

 
21/06/2024 

 
14:00 

Sala 107 - Prédio da Medicina 
Veterinária 

 
Anestesiologia Veterinária 

Or: FELIPE COMASSETTO 
Ex2: NILSON OLESKOVICZ 
Ex3: LORENZO SCHMITZ BORSATO 
CAVAGNARI 

25 Leonardo José Passaura 21/06/2024 16:00 Sala Zoo Bovinocultura Or: ANDRE FISCHER SBRISSIA 
Ex2: DANIEL SCHMITT 
Ex3: Daniel Augusto Barreta 

26 Leonora Antunes dos Santos 25/06/2024 16:00 Sala 101 Clínica de Animais Silvestres Or: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex2: AURY NUNES DE MORAES 
Ex3: ADSON COSTA 

 
27 

 
Leticia Godoi Rosa 

 
18/06/2024 

 
10:00 Sala do ESPINE - Depto Eng. 

Florestal 

 
Produção de leite orgânico 

Or: ANDRE THALER NETO 
Ex2: Tiago Celso Baldissera 
Ex3: HENRIQUE MENDONCA NUNES 
RIBEIRO FILHO 

28 Letícia Machado Vicenzi 14/06/2024 14:30 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Clínica e Cirurgia de Equinos Or: JOANDES HENRIQUE FONTEQUE 

Ex2: Giulia Canale Medeiros 
Ex3: LAIS MUNIZ ARRUDA PEREIRA 

29 Luana Pereira Caldarte 25/06/2024 
 

10:00 Anfiteatro da Reprodução Clínica Médica de Cães e Gatos Or: JULIETA VOLPATO 
Ex2: UBIRAJARA MACIEL DA COSTA 
Ex3: EDUARDO LUX 

30 Maiara Araujo Branco 21/06/2024 16:30 
Sala 103 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Manejo de Fauna Silvestre Or: ADSON COSTA 

Ex2: AURY NUNES DE MORAES 
Ex3: Átila Costa 

31 
Maria Eduarda Eltermann Albano 

21/06/2024 09:00 CEDIMA 
Produção em Abatedouro de Suínos Or: SANDRA MARIA FERRAZ 

Ex2: LEONARDO ERENO TADIELO 
Ex3: KELLY SCHERER DE OLIVEIRA 

32 
Maria Eduarda Schveitzer da Silva 

24/06/2024 
 

08:30 Anfiteatro da Patologia Animal Clínica Médica de Cães e Gatos Or: RENATA ASSIS CASAGRANDE 
Ex2: Gustavo Willian Pandolfo 
Ex3: ADSON COSTA 

 
33 

 
Maria Júlia Schmitt 

 
21/06/2024 

 
16:00 

Sala 107 - Prédio da Medicina 
Veterinária 

 
Anestesiologia Veterinária 

Or: FELIPE COMASSETTO 
Ex2: NILSON OLESKOVICZ 
Ex3: LORENZO SCHMITZ BORSATO 
CAVAGNARI 

34 Maryana Souza de Matos 17/06/2024 
 

09:00 Prédio da Veterinária Cirurgia de Pequenos Animais Or: RAFAEL KRETZER CARNEIRO 
Ex2: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex3: ADSON COSTA 

35 Nicholas Linder da Silva 20/06/2024 14:00 Salão de Atos Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos Or: ADEMIR CASSIANO DA ROSA 
Ex2: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex3: Dayana Vaz Stolf 

36 Sara Santos de Mello 17/06/2024 14:15 
Sala 105 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Inspeção Veterinária Or: ANDREAS LAZAROS CHRYSSAFIDIS 

Ex2: KELLY SCHERER DE OLIVEIRA 
Ex3: Larissa Américo 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 
Sistema SIGA - Emissão em 28/05/2024 17:18 

 

 

 
 
 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

37 Stephane Reinhold Dal Molin 24/06/2024 14:00 Anfiteatro da Patologia Animal Patologia Animal Or: RENATA ASSIS CASAGRANDE 
Ex2: Jéssica Aline Withoeft 
Ex3: LAIS MUNIZ ARRUDA PEREIRA 

38 Thayla Mariano Rodrigues 13/06/2024 09:00 Laboratório PROS Abate e Processamento de Aves Or: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex2: CELSO PILATI 
Ex3: KELLY SCHERER DE OLIVEIRA 

39 Victória Liandra Biava 25/06/2024 14:00 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Clínica Cirúrgica e Cirurgia de Cães Or: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 

Ex2: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex3: ADSON COSTA 

 
40 

 
Vitor Mattos Casteller 

 
21/06/2024 

 
14:00 

 
Anfiteatro da Reprodução 

 
Rotina em propriedades leiteiras 

Or: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 
Ex2: ANDRE THALER NETO 
Ex3: Felipe Eduardo Fiorin 

 
41 

 
Winona Damiani de Souza 

 
21/06/2024 

 
16:00 

Anfiteatro da Reprodução Animal 
 
Reprodução Equina 

Or: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 
Ex2: Felipe Eduardo Fiorin 
Ex3: Mauricio Zanette Bongiolo 

42 Yasmin Soares Santana 04/06/2024 
 

16:00 
Sala de reuniões - Prédio da 

Engenharia Florestal 
Clínica Médica de Cães e Gatos Or: EDUARDO LUX 

Ex2: UBIRAJARA MACIEL DA COSTA 
Ex3: MARCIA MOLETA COLODEL 

 
 

                                                                                                                                          Lages(SC), 29 de maio de 2024. 

 

 

_________________________ 

André Thaler Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 
 
 


		ungp@softplan.com.br
	2024-06-03T09:07:17-0300
	Softplan
	ANDRE THALER NETO:49047051904 1
	Assinatura - ecmgdoc




